Дело № 1-62/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2018 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Сидоровой С.В., обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3, защитников адвоката Калининой А.В., представившей удостоверение № 877 и ордер № Ф4358 от 10 сентября 2018 года, адвоката Пензина Н.Ф., представившего удостоверение № 577 и ордер № 098 от 21 сентября 2018 года, адвоката Архиповой Г.Н., представившей удостоверение № 012 и ордер № Ф-4335 от 21 сентября 2018 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, холостого, не работающего, судимого 09 ноября 2017 года приговором Белокалитвинского городского суда Ростовской области по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к одному году десяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; с учётом постановления Октябрьского районного суда г. Пензы от 15 октября 2018 года, которым время содержания под стражей по указанному приговору зачтено в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ), конец срока наказания - 26 августа 2018 года, гражданина Республики Украина, 

ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 10 классов, холостого, не работающего, судимого 09 ноября 2017 года приговором Белокалитвинского городского суда Ростовской области по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к одному году четырём месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с учётом постановления Бессоновского районного суда Пензенской области от 03 октября 2018 года, которым время содержания под стражей по указанному приговору зачтено в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ), конец срока наказания - 26 февраля 2018 года, гражданина Республики Украина, 

ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 10 классов, холостого, не работающего, судимого 09 ноября 2017 года приговором Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к одному году десяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с учётом постановления Бессоновского районного суда Пензенской области от 03 октября 2018 года, которым время содержания под стражей по указанному приговору зачтено в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ), конец срока наказания - 26 августа 2018 года, гражданина Республики Украина, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 313, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 полностью согласны с предъявленным им обвинением в совершении побега из места лишения свободы группой лиц по предварительному сговору лицами, отбывающими наказание; двух тайных хищений чужого имущества (краж) группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище; тайного хищения чужого имущества (кражи) группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 313, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих, указанных в обвинительном заключении обстоятельствах:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, осужденные 09 ноября 2017 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области ФИО1 по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к одному году десяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, ФИО2 - по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к одному году четырём месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, ФИО3 - по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к одному году десяти месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, отбывая наказание в ФКУ КП-12 УФСИН России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, будучи ознакомленными с порядком отбывания наказания, с установленными границами для свободного перемещения осужденных и предупрежденными об уголовной ответственности по ст. ст. 313, 314 УК РФ, не желая отбывать наказание в виде лишения свободы, в неустановленный в ходе предварительно следствия период времени, но не позднее 19 часов 00 минут 09 июня 2018 года, вступили в преступный сговор, направленный на побег из места лишения свободы группой лиц по предварительному сговору, после чего 09 июня 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, действуя согласно разработанному плану и отведенным ролям при совершении преступления, воспользовавшись отсутствием внимания сотрудников ФКУ КП-12 УФСИН России по Пензенской области, подошли к помещению бани, где ФИО3 ключами, имевшимися у него, открыл входную дверь данного помещения, затем, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1, применив физическую силу, сломал выходную дверь из помещения бани, ведущую к забору ограждающему территорию ФКУ КП-12 УФСИН России по Пензенской области, расположенному по указанному адресу, после чего ФИО1, ФИО3, ФИО2, подставив к забору лавку, перелезли через указанный забор, тем самым самовольно покинули пределы границ участка колонии-поселения, в котором отбывали наказание, после чего скрылись в неизвестном направлении и вышли из-под надзора, контролирующих лиц, получив реальную возможность распоряжаться полученной свободой.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с 19 часов 00 минут 09 июня 2018 года по 11 часов 00 минут 10 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, по обоюдному решению и согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома № 39 по 

<

адрес>, принадлежащего Г.К.Т.. После чего, в указанный период времени, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, обоюдно и согласованно между собой, дополняя преступные действия друг друга, с целью тайного хищения чужого имущества, подошли к вышеуказанному дому, и, убедившись, что за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа, через проем в стене, незаконно проникли в дом, и из жилой комнаты, действуя совместно друг с другом, с двух кроватей тайно похитили три пледа, принадлежащие Г.К.Т., стоимостью 240 рублей каждый, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Г.К.Т. ущерб на общую сумму 720 рублей.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с 19 часов 00 минут 09 июня 2018 года по 08 часов 00 минут 11 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, по обоюдному решению и согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из дома № 46 по 

<

адрес>, принадлежащего М.Е.В.. После чего, в указанный период времени, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, дополняя преступные действия друг друга, с целью тайного хищения чужого имущества, подошли к вышеуказанному дому и, убедившись, что за ними никто не наблюдает, согласно достигнутой договоренности, ФИО1, рукой отодвинул запорное устройство входной двери в виде металлической задвижки, после чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли в дом, где из коридора совместно тайно похитили принадлежащие Б.М.В. 4 листа пищевой нержавеющей стали размерами 1000х1000 мм стоимостью 500 рублей каждый общей стоимостью 2 000 рублей, затем из спальной комнаты ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совместно тайно похитили принадлежащие Б.М.В. ватное одеяло стоимостью 800 рублей, навесной замок стоимостью 210 рублей, упаковку церковных свечей стоимостью 550 рублей, 2 топора стоимостью 300 рублей каждый, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Б.М.В. ущерб на общую сумму 4 160 рублей.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в период времени с 17 часов 00 минут 10 июня 2018 года по 07 часов 00 минут 11 июня 2018 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, по обоюдному решению и согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, в указанный период времени, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, обоюдно и согласованно между собой, дополняя преступные действия друг друга, с целью тайного хищения чужого имущества подошли к вышеуказанному магазину и, убедившись, что за ними никто не наблюдает, согласно достигнутой договоренности, ФИО1 при помощи металлического лома повредил навесные запорные устройства двух входных дверей в помещение указанного магазина, в виде металлических накладок и проушин, после чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, незаконно проникли в помещение магазина, где с витрин и торговых стеллажей совместно тайно похитили принадлежащие С.Л.А.: шоколад «AlpenGold» массой 100 грамм в количестве 10 штук стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 штуку общей стоимостью 375 рублей, шоколад «Россия щедрая душа» массой 100 грамм в количестве 13 штук стоимостью 45 рублей 50 копеек за 1 штуку общей стоимостью 591 рубль 50 копеек, шоколад «Аленка» массой 20 грамм в количестве 7 штук стоимостью 12 рублей 80 копеек за 1 штуку общей стоимостью 89 рублей 60 копеек, шоколад «Аленка» массой 100 грамм в количестве 8 штук стоимостью 62 рубля за 1 штуку общей стоимостью 496 рублей, шоколад «Mars» массой 30 грамм в количестве 5 штук стоимостью 22 рубля за 1 штуку общей стоимостью 110 рублей, шоколад «Snickers» массой 30 грамм в количестве 5 штук стоимостью 22 рубля за 1 штуку общей стоимостью 110 рублей, шоколад «KitKat» массой 30 грамм в количестве 3 штук стоимостью 22 рубля за 1 штуку общей стоимостью 66 рублей, батончик «Timi» массой 20 грамм в количестве 7 штук стоимостью 15 рублей 48 копеек за 1 штуку общей стоимостью 108 рублей 36 копеек, зефир в шоколаде в количестве 1 килограмма стоимостью 169 рублей за 1 килограмм, халву «Тимоша» в количестве 5 штук стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку общей стоимостью 152 рубля 50 копеек, «Сайра в масле» в количестве 5 штук стоимостью 83 рубля за 1 штуку общей стоимостью 415 рублей, «Сельдь в масле» в количестве 4 штук стоимостью 39 рублей 80 копеек за 1 штуку общей стоимостью 159 рублей 20 копеек, «Шпроты в масле» в количестве 5 штук стоимостью 63 рубля 49 копеек за 1 штуку общей стоимостью 317 рублей 45 копеек, колбасу «Докторская по-черкизовски» в количестве 1 килограмма 350 грамм стоимостью 235 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 317 рублей 25 копеек, колбасу «Русская по-черкизовски» в количестве 1 килограмма 250 грамм стоимостью 235 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 293 рубля 75 копеек, колбасу «Докторская вязанка» в количестве 1 килограмма 300 грамм стоимостью 168 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 218 рублей 40 копеек, колбасу «Докторская БЛК Стародворская» в количестве 1 килограмма 200 грамм стоимостью 200 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 240 рублей, колбасу «Сервелат Кремлевский» в количестве 1 килограмма 400 грамм стоимостью 285 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 399 рублей, колбасу «Краковская традиционная» в количестве 400 грамм стоимостью 425 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 170 рублей, колбасу «Сервелат классический Стародворский» в количестве 700 грамм стоимостью 275 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 192 рубля 50 копеек, сыр «Гауда» в количестве 1 килограмма 100 грамм стоимостью 343 рубля за 1 килограмм общей стоимостью 377 рублей 30 копеек, кубики «Maggi» в количестве 96 штук стоимостью 3 рубля 50 копеек за 1 кубик общей стоимостью 336 рублей, чай «Greenfield» в количестве 4 упаковок стоимостью 59 рублей за упаковку общей стоимостью 236 рублей, пиво «Степан Разин» в количестве 9 бутылок объемом 1,5 литра каждая стоимостью 65 рублей 48 копеек за 1 бутылку общей стоимостью 589 рублей 32 копейки, пиво «PenzaBeer» в количестве 2 бутылок объемом 1,5 литра каждая стоимостью 104 рубля за 1 бутылку общей стоимостью 208 рублей, хлеб «Дарницкий» в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 80 копеек, батон «Нарезной» в количестве 1 штуки стоимостью 24 рубля 80 копеек, сигареты «SaintGeorge» синий в количестве 6 пачек стоимостью 77 рублей 30 копеек за 1 пачку общей стоимостью 463 рубля 80 копеек, сигареты «SaintGeorge» красный в количестве 3 пачек стоимостью 77 рублей 30 копеек за 1 пачку общей стоимостью 231 рубль 90 копеек, сигареты «Донской табак» в количестве 5 пачек стоимостью 70 рублей 50 копеек за 1 пачку общей стоимостью 352 рубля 50 копеек, сигареты «Тройка» в количестве 5 пачек стоимостью 72 рубля 40 копеек за 1 пачку общей стоимостью 362 рубля, сигареты «Kiss» в количестве 10 пачек стоимостью 81 рубль за 1 пачку общей стоимостью 810 рублей, сигареты «LDcompact» в количестве 3 пачек стоимостью 86 рублей 50 копеек за 1 пачку общей стоимостью 259 рублей 50 копеек, сигареты «LDcompact 100» в количестве 4 пачек стоимостью 86 рублей 50 копеек общей стоимостью 346 рублей, сигареты «Ява» золотая, в количестве 7 пачек стоимостью 72 рубля 50 копеек за 1 пачку общей стоимостью 507 рублей 50 копеек, сигареты «Ява» синяя, в количестве 3 пачек стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 пачку общей стоимостью 202 рубля 50 копеек, сигареты «Петр 1» синий эталон в количестве 4 пачек стоимостью 92 рубля за 1 пачку общей стоимостью 368 рублей, сигареты «Петр 1» синий эталон компакт в количестве 5 пачек стоимостью 78 рублей 30 копеек за 1 пачку общей стоимостью 391 рубль 50 копеек, сигареты «RothmansDEMI» в количестве 5 пачек стоимостью 87 рублей 80 копеек за 1 пачку общей стоимостью 439 рублей, сигареты «WinstonXS» тонкий черный в количестве 4 пачек стоимостью 111 рублей за 1 пачку общей стоимостью 444 рубля, сигареты «WinstonSuperLights» в количестве 3 пачек стоимостью 111 рублей за 1 пачку общей стоимостью 333 рубля, сигареты «WinstonBlue» в количестве 10 пачек стоимостью 111 рублей за 1 пачку общей стоимостью 1110 рублей, сигареты «PhilipMorris» в количестве 3 пачек стоимостью 76 рублей 50 копеек за 1 пачку общей стоимостью 229 рублей 50 копеек, сигареты «KENT» в количестве 3 пачек стоимостью 121 рубль 50 копеек за 1 пачку общей стоимостью 364 рубля 50 копеек, сигареты «PLAY» тонкий в количестве 4 пачек стоимостью 75 рублей за 1 пачку общей стоимостью 300 рублей, сигареты «BONDCompactBlue» в количестве 3 пачек стоимостью 71 рубль за 1 пачку общей стоимостью 213 рублей, карамель на палочке «Фрутти» в количестве 25 штук стоимостью 2 рубля 15 копеек за 1 штуку общей стоимостью 53 рубля 75 копеек, семечки «Фама» массой 150 грамм в количестве 5 пачек стоимостью 24 рубля за 1 пачку общей стоимостью 120 рублей, семечки «Фама» массой 80 грамм в количестве 5 пачек стоимостью 15 рублей за 1 пачку общей стоимостью 75 рублей, говядину тушеную «ОВА» в количестве 1 штуки стоимостью 58 рублей за 1 штуку, шампунь «Прелесть» в количестве 2 штук стоимостью 87 рублей за 1 штуку общей стоимостью 174 рубля, шампунь «Чистая линия» в количестве 2 штук стоимостью 87 рублей за 1 штуку общей стоимостью 174 рубля, зажигалку «Турбо» в количестве 5 штук стоимостью 28 рублей за 1 штуку общей стоимостью 140 рублей, зажигалку «Feudor» в количестве 4 штук стоимостью 32 рубля за 1 штуку общей стоимостью 128 рублей, зажигалку «Цветная» в количестве 5 штуке стоимостью 7 рублей 50 копеек за 1 штуку общей стоимостью 37 рублей 50 копеек, щетку зубную в количестве 3 штук стоимостью 25 рублей за 1 штуку общей стоимостью 75 рублей, зубную пасту «Colgate» в количестве 3 штук стоимостью 34 рубля 30 копеек за 1 штуку общей стоимостью 102 рубля 90 копеек, молоко «Каменка» в количестве 3 штук стоимостью 32 рубля за 1 штуку общей стоимостью 96 рублей, сосиски «Молочные» в количестве 2 пачек массой 700 грамм каждая стоимостью 185 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 259 рублей, напиток сильногазированный «Coca-Cola» в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей, рулет «Лесные ягоды» в количестве 1 штуки стоимостью 47 рублей, денежные средства в сумме 2 700 рублей, находившиеся под прилавком данного магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив С.Л.А. имущественный ущерб на общую сумму 18 787 рублей 08 копеек.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного разбирательства, о чём свидетельствуют их письменные ходатайства, имеющиеся в деле, которые ими заявлены после консультации с защитниками (т.2 л.д. 113-121).

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным им обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 313, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, поскольку данные ходатайства были ими заявлены добровольно, после проведения консультации с защитниками и они осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Потерпевшие Г.К.Т., С.Л.А., Б.М.В. в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены надлежащим образом. От них поступили заявления, в которых они просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, согласны на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитники адвокаты Калинина А.В., Пензин Н.Ф., Архипова Г.Н., государственный обвинитель согласны на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 полностью согласны с предъявленным им обвинением, осознают характер и последствия заявленных ими добровольных ходатайств после проведения консультации с защитниками, потерпевшие, государственный обвинитель и защитники согласны с ходатайствами подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, наказание за каждое из совершённых ими преступлений не превышает десяти лет лишения свободы, суд, удостоверившись, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, постановляет настоящий приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом мнения государственного обвинителя действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует: 

- по ч. 2 ст. 313 УК РФ как побег из места лишения свободы, совершённый лицами, отбывающими наказание, группой по предварительному сговору, каждого, поскольку подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, отбывая наказание в ФКУ КП-12 УФСИН России по Пензенской области за совершенные преступления и будучи предупрежденными об уголовной ответственности за побег из места лишения свободы, заранее договорившись, действуя совместно и согласованно, с целью уклонения от дальнейшего отбывания наказания самовольно покинули исправительное учреждение ФКУ КП-12 УФСИН России по Пензенской области; 

- по преступлению краже имущества Г.К.Т. - по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, каждого, поскольку ФИО1, ФИО2 и ФИО3, заранее договорившись, действуя совместно и согласованно, распределив роли в совершении преступления, незаконно проникли в жилой дом, откуда тайно похитили имущество потерпевшей Г.К.Т., причинив ущерб на общую сумму 720 рублей;

- по преступлению краже имущества Б.М.В. - по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, каждого, поскольку ФИО1, ФИО2 и ФИО3, заранее договорившись, действуя совместно и согласованно, распределив роли в совершении преступления, незаконного проникли в жилой дом, откуда тайно похитили имущество потерпевшей Б.М.В., причинив ущерб на общую сумму 4 160 рублей;

- по преступлению краже имущества С.Л.А. - по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, каждого, поскольку ФИО1, ФИО2 и ФИО3, заранее договорившись, действуя совместно и согласованно, распределив роли в совершении преступления, незаконно проникли к помещение магазина, откуда тайно похитили денежные средства и товарно-материальные ценности, причинив потерпевшей С.Л.А. ущерб на общую сумму 18 787 рублей 08 копеек.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ими преступлений, личности подсудимых, смягчающие и отягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия их жизни.

Заявления ФИО1 от 13 июня 2018 года, в которых он сообщает о совершённых им совместно с ФИО2 и ФИО3 побеге и кражах, суд расценивает как явки с повинной подсудимого, поскольку после разъяснения ему прав, предусмотренных статьёй 51 Конституции РФ, ФИО1 добровольно, с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства сообщил компетентному органу о совершённых им преступлениях (т.1 л.д. 115, 117, 119, 123).

Согласно протоколам явок с повинной от 19 июня 2018 года ФИО2 и ФИО3 сообщили о том, что в ночь на 11 июня 2018 года они совместно с ФИО1 проникли в магазин и совершили кражу денег и продуктов питания (т.1 л.д. 62-63, 67-68). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд относит: явку с повинной ФИО1 по всем преступлениям, явку с повинной ФИО2 и ФИО3 по краже имущества С.Л.А., активное способствование расследованию преступлений, их чистосердечное раскаяние, признание вины, молодой возраст. 

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили два преступления средней тяжести и два тяжких, имея судимость по приговору Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 09 ноября 2017 года за ранее совершенные умышленные преступления средней тяжести: ФИО1 и ФИО3, предусмотренные п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО2 - п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поэтому суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признаёт в их действиях рецидив преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений, в связи с чем, наказание им должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ, и положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили четыре умышленных преступления, в период отбывания наказания, по месту отбывания наказания ФИО1 и ФИО3 характеризуются отрицательно, так как допускали нарушения установленного порядка отбывания наказания, ФИО2 характеризуется положительно, регистрации на территории Российской Федерации не имеют, учитывая обстоятельства дела, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 меру наказания в виде лишения свободы, так как назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить исправление осуждённых, достижение целей уголовного наказания, в том числе предупреждение совершения подсудимыми новых преступлений. 

С учётом данных о личности виновных, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158, «а» ч.3 ст.158, «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Оснований для применения подсудимым ст. 53.1, ст.64, ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, при назначении подсудимым наказания подлежит применению ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 313, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 313 УК РФ - один год девять месяцев лишения свободы, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража имущества Г.К.Т.) - два года один месяц лишения свободы, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража имущества Б.М.В.) - два года один месяц лишения свободы,

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества С.Л.А.) - один год девять месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно наказание - два года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 313, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 313 УК РФ - один год девять месяцев лишения свободы, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража имущества Г.К.Т.) - два года один месяц лишения свободы, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража имущества Б.М.В.) - два года один месяц лишения свободы,

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества С.Л.А.) - один год девять месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательно наказание - два года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 313, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 313 УК РФ - один год девять месяцев лишения свободы, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража имущества Г.К.Т.) - два года один месяц лишения свободы, 

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (кража имущества Б.М.В.) - два года один месяц лишения свободы,

- по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража имущества С.Л.А.) - один год девять месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательно наказание - два года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 исчислять с 29 октября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей: ФИО1 с 12 июня 2018 года по 28 октября 2018 года включительно, ФИО2 с 21 сентября 2018 года по 28 октября 2018 года включительно, ФИО3 с 21 сентября 2018 года по 28 октября 2018 года включительно. 

Вещественные доказательства: 4 упаковки семечек «Фама», массой 150 г., 5 упаковок семечек «Фама», массой 80 г., 19 чупа-чупсов «Фрутти», 8 пакетиков чая «Greenfield» в обертке, 3 банки шпрот в масле, 2 банки сайры, 2 банки консервов «Доброфлот», 1 каталка колбасы «Атяшево Вареная Премиум» вязанка, 1 каталка колбасы «Стародворье Докторская по-стародворски», 2 бутылки шампуня «Прелесть», бутылка шампуня «Чистая линия», пачка сигарет «Петр 1» синий, эталон компакт, 3 пачки сигарет «Петр 1» синий эталон, 5 пачек сигарет «Донской табак», 4 пачки сигарет «Kiss», 2 пачки сигарет «Тройка», пачка сигарет «PhilipMorris», пачка сигарет «WinstonXS» тонкий черный, с 19 сигаретами, 3 пачки сигарет «Ява» синяя, 2 пачки сигарет «Ява» золотая, 3 пачки сигарет «SaintGeorge» синий, 3 упаковки шоколада «Россия щедрая душа» «Очень молочный», 1 упаковка шоколада «Россия щедрая душа» «Горький», 2 упаковки «Халвы», 5 упаковок шоколада «Аленка» массой 100 г, 2 упаковки шоколада «AlpenGold», батончик «Timi», 69 монет Банка России номиналом 10 рублей, 70 монет Банка России номиналом 5 рублей, 92 монеты Банка России номиналом 2 рубля, 376 монет Банка России номиналом 1 рубль, банка консервов «ОВА», металлическая накладка для замка с прикрепленным к ней навесным замком, - оставить по принадлежности потерпевшей С.Л.А.,

навесной замок «Булат» с двумя ключами, упаковка спичек «РОССИЯ ВЛ», 5 коробков спичек «РОССИЯ ВЛ», 33 церковные свечи, металлический лом - оставить по принадлежности потерпевшей Б.М.В., 

2 бутылки негазированной воды «Надежда» объемом 1,5 литра, отвертку «CHROME - VANADIUM», 2 пустые пачки из-под сигарет «Bond», пустую жестяную банка из-под консервов «Говядина высший сорт» -уничтожить, 

плед из синтетического материала - передать потерпевшей Г.К.Т., 

7 накладных, выполненных на листах бумаги светло-серого цвета, товарный чек № РОЦБ 024985 от 07.06.2018 г., товарный чек № 57 от 28.05.2018 г. - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждёнными ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в тот же срок со дня вручения им копий приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева